cœlo petere, Luc. IX, 54.) sed argumentis & doctrinâ cœlesti propagare. Melius fuisset, ut majorem curam Portugallii & Jesuitæ in Japonia animabus salvandis, quam auro impendissent. Scilicet è missis & indulgentiis tot 100. tonnas auri corridentes ; ut taceam, Concionibus suis ad seditionem populum magis incitasse, Montani Japon. Gesandschafft p. 169. 170. Hinc illæ lachrymæ! Imitantur hac in parte Phariseos, qui summo studio anxiè Proselytos piscabantur, ad quos Christus ; Ve vobis Scribe & Pharisei hypocrite, quia circumitis mare & aridam, ut faciatis unum proselytam : & cum fuerit factus, facitis eum filium gehenne duplo magis, quam vos estis, Matth. XXIII, 15. Conf. Act. XV, 5.

§. VI. Denique in vito possum est, quod ejusmodi Excursiones in longinquas Oras faciendo, domi officium negligant, & ibidem Vacune plerumque litent. Molesti existunt aliis, cum se in divitium ædificia, aulas Regum, tribunalia & fora intrudant, lecticis aliorum oculos injiciunt, & à fenestrâ suspendunt : Recommandatum sibi habeant illud Siracidis ; Mi fili, ne varia negotia tibi propone, nihil enim lucaberis, c. XI, 10. ac prov. usitatum ; Medice cura te ipsum, quod notante Eraim. Roter, convenit in tales, qui aliis sapient, non sibi, vid. Chil. 4. Cent. 4. Prov. 22. Præsent saltē officio suo ritè, multa invenient ibi plantanda, riganda, extirpanda, spartam suam concreditam cordicitus ornent, nec cogitationes ad Barbaros vagari sinant : Nusquam est, qui ubique est. Alia mens Protestantium, hi enim in officiis suō commissio strenue laborant, lupis rapacibus resistunt, lacayinòv ιγγ ἄδολοv suis auditoribus præbent, 1. Pet. II, 2. in speculâ nocte & de die consistunt & vigilant, Es. XXI, 7. ne hostis per vitæ & doctrinæ corruptelas noceat. Verbum DEI predican tempore tempestivo & intempestivo, hortantur patientia & doctrina, 2. Tim. IV, 2. Scripturas scrutantur, Joh. V, 39. medi-

meditantur Conciones, & accommodant se auditorio, ut sic munus Episcopi non honor, sed *leges* seu opus sit, juxta *I. Tim. III, 1.* *Opus non ludus atque animi delectatio, cura non luxus, munus non imperium*, inquit *Isid. Pelus. L. 3. Ep. 216.* *Conf. 2. Cor. VI, 4.* Satis hic negotii! Magnus labor curare corpus, quid non animas? At Ministri Ecclesiae animarum sunt curatores, haec pignora ipsis concredita, de his demum ratio in judicio pantocriticō reddenda: non ergo opus est, ut liminibus paternis relictis, littora extrema querant, ac terras alieno Sole calentes, arvaque peregrina petant, ni velint oves & stationem suam deserere. *Sciendum non esse boni Pastoris oves commissas deferere, & alio vagari*, inquit Concil. Chalc. Can. 5. Nec licet Episcopo temerē Ecclesiam suam relinquere, & ad alienam transire, conf. Osian. Theol. Conse. P. 1. p. 92. Sed nec sunt apud nos tot cœnobia, tot in iis divitiae, quæ fundere queant aliquot millia hominum, nulli Ecclesiae additorum, quorum multi *pastores ægypti*, *Tit. I, 12.* fruges consumere nati.

**S. VI.** Evidēt & à Protestantibus hodiēnum Salus Gentium nondum converſarum pro virili fuit promota & promovetur, qui & ipsi omnem moverunt & movent lapidem, quo errantes in viam revocentur, & ex tenebris infidelitatis prorrahantur. Sed aliis longè sanctioribus & mitioribus utuntur mediis: Scilicet si occasio detur converteri Infideles, ambabus illam arripiunt manibus, remota omni violentia & coactione, quæ hypocritas non fideles Christianos facit, illis, qui ex infidelibus veniunt in suam potestatem, vel singulatim, vel in Provinciis & Regnis svalent Religionem Christianam, informant eosdem in eādem, & informatos & baptizatos sic forcent & nutrīnt, ut oviculas IESU Christi, quas ipse etiā ex

Gentilibus ad suum ovile adducendas promisit, Joh. X. ad pura & salutaria V. Æ. pascua deducant. Sic enim non modo Sveci multos in Lapponia, Dani in Grœnlandia & alii alibi ad fidem Christianam perduxerunt. Sed & ab Anglis & Belgis Conversio Gentium feliciter cœpta est, in India Orientali & Occidentalí per commercia & colonias Voet. Diff. Sel. P. 2. p. 633. Justus Heurnius 14. annis apud Indos Evangelistam egit. Id. l.c. p. 636. Sic in Boston Novæ Angliae Academia est & Biblia lingva Indica donata pro Indiae Studiosis; Ut & in Virginia, Relat. Cour. A. 1700. N. 65. Quantam curam Societas Anglicæ Indiæ Occidentalis in dilatanda Religione Christi habeat, monstrat Academia in Williamsburg erecta. Puritani in novâ Anglia tot millia Americanorum converterunt. Horn. Orb. Pol. p. 563. Qualis progressus Religionis in Pensylvania fuerit, conf. Franc. Dan. Pistorii Provinciæ hujus Geograph. Dscr. & Paulini Philos. Lust-Stunden / p. I. n. 32. p. m. 25 I. 252. sequ. Plura dicere supersedemus; *Tu verò JEsu Christe, qui acquisivisti Ecclesiam proprio sanguine, qui liberasti omnes ab ira DEI, maledictione Legis, servitute peccati, potestate Satanae & morte eterna, propitiatio factus pro peccatis nostris & totius mundi, duc oves errantes in viam cali, monstra eis viam, ut ambulent in veritate tua, educ eos ex captivitate, ut à laqueis Satana liberi reddantur, sis ipsi in tenebris loco lumen,*  
*ut in Lumine tuo videant Lumen Aeternum.*

Amen.

01 A 6526

56

V017

R

Fi 51.

### Farbkarte #13

B.I.G.

Black  
White  
3/Color

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

# THEOLOGICA, exhibens **POSITIONUM DE LUTE NITIUM DELIUM,**

*Quam  
VANTE AUXILIO  
CULTATE THEOLOGICA  
SENTIENTE,  
PRÆSIDIO*

**DI von SANDEN,**  
Prof. Prim. Concionatoris  
Sist. Samb. Consil. dignissimi,  
**DEMIA PATRIA,  
TORIO MAXIMO**  
ventilandam proponit